
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

 PORTARIA Nº 1161/2019-DAF/CGP, DE 10/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 47814 de 08/04/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, Técnico de In-
formática, matrícula 57197495/1, lotado na Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 08/02 a 09/03/2019, conforme Laudo Médico nº 47814 de 
08/04/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 423153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 977/2019-DAF/CGP,DE27/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/127984;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Itaituba para o muni-
cípio de Medicilândia no período de 09/04 à 19/04/2019, a fi m de realiza-
rem ações de fi scalização de trânsito, em cumprimento ao planejamento 
de ações determinadas pela DTO.

Nome Cargo CPF Matricula

Antonio Dima Lima ag. trânsito 643.941.402-
00 57201219/1

José de Arimatéia C. Fernandes Júnior ag. trânsito 311.065.872-
00 57208444/2

Kátia da Silva Sá ag. trânsito 647.623.192-
87 57214238/2

Oclênio Fernandes de Lima ag. trânsito 573.891.952-
15 57227329/1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 976/2019-DAF/CGP,DE27/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/127896;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Capanema para o mu-
nicípio de Santa Isabel do Pará no período de 10 à 30/04/2019, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito que ocorrerão nauqle municipio, 
integrando a equipe de agentes de fi scalização de trânsito na referida 
localidade.

nome Cargo CPF matricula
Leandro Oliveira Souza ag.fi sc.transito 804.087.612-53 57201362 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 974/2019-DAF/CGP,DE27/03/2019
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/119941;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Capanema para 
o município de Eldorado dos Carajás no período de 08/04 à 07/05/2019, 
a fi m de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN da referida loca-
lidade.

nome Cargo CPF matricula
Antonia Rita Sarmento de Paula Assist. Adm. 011291-7 458.369.902-63

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 PORTARIA Nº 975/2019-DAF/CGP,DE27/03/2019 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 048/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Pro-
cesso nº 2019/74946;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Abaetetuba para 
o município de Eldorado dos Carajás no período de 08/04 à 07/05/2019, 
a fi m de realizar atendimento de vistoria na CIRETRAN da referida loca-
lidade.

nome Cargo CPF matricula
Kleber Guimarães Lima vistoriador 631.470.092-20 57201995 /1

HALESSANDRA MANGABEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

 Protocolo: 422935

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1158/2019-DAF/CGP, DE 10/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2019, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

Nº nome Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.         Álvaro José da Silva 28.07.2014/2015 01.05 a 30.05.2019 REDENÇÃO
2.         Célio David e Silva 07.04.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 SANTA IZABEL
3.         Cláudio Linhares dos Santos 30.07.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 CASTANHAL
4.         Claudionilso Quaresma Lima 01.06.2017/2018 06.05 a 04.06.2019 ABAETETUBA
5.         Edimilson Silva Sousa 22.04.2018/2019 13.05 a 11.06.2019 CASTANHAL
6.         Emerson Gil dos Santos Correa 04.05.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 SANTAREM
7.         Fagner Júnior Sá Móia 11.04.2018/2019 08.05 a 06.06.2019 CAMETA
8.         Gilbert da Costa Campelo 02.06.2016/2017 02.05 a 31.05.2019 TUCURUI
9.         Igor Damasceno Pereira 28.07.2016/2017 02.05 a 31.05.2019 CAPANEMA
10.      Joaquim Luiz Farias Caldas 01.11.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 ALTAMIRA
11.      José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 01.04.2018/2019 01.05 a 30.05.2019 ITAITUBA
12.      Lília Rocha Coutinho da Fonseca 02.05.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 ALTAMIRA
13.      Lydia Maria Fernandez Dantas 20.11.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 CASTANHAL
14.      Maria Rosa Costa Lima 01.07.2017/2018 06.05 a 04.06.2019 BARCARENA
15.      Marluce Ribeiro Loiola Lourenço 18.02.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 ANANINDEUA
16.      Olavo Glicério de Athayde Cavalcante 06.04.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 BRAGANÇA
17.      Orlane Ferreira Nunes 09.04.2017/2018 16.05 a 14.06.2019 ITAITUBA
18.      Raimundo Nonato Tavares Ampuero 06.04.2017/2018 08.05 a 06.06.2019 SANTAREM
19.      Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 14.05.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 CASTANHAL
20.      Rogério Freitas Cabral 01.11.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 TUCURUI
21.      Tarcisio Paula da Silva 12.08.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 PARAUAPEBAS

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

 PORTARIA N° 1157/2019-DAF/CGP, DE 10/04/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste 
Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de MAIO/2019, nos perí-
odos conforme especifi cados a seguir.

Nº NOME Exercício CONCESSÃO LOTAÇÃO
1.         Adenor de Jesus Guedes 01.02.2018/2019 24.05 a 22.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
2.         Alan Nascimento Valente 02.05.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/GPAV
3.         Alex Henrique Moreira de Souza 08.02.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 CNCIR

4.         Ana Mellina Nascimento Ximenes de 
Morais 02.05.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GCCCFC

5.         Carla do Socorro Estumano de Sena 30.09.2017/2018 20.05 a 18.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
6.         Cléia Joceli Costa Pinheiro 14.11.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 DTO/COFT/GPRVC
7.         Eduardo Takeshi Matsuura 07.07.2016/2017 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GETP
8.         Elaine Alves Pereira 29.04.2018/2019 06.05 a 04.06.2019 DHCRV/CRV/GVIV
9.         Elizabeth Cristiane Martins da Silva 01.02.2017/2018 22.05 a 20.06.2019 CORREGEDORIA
10.      Eugles Guerra do Nascimento 06.12.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 DAF/CL/GCOM
11.      Fabrício Gama do Espirito Santo 20.04.2017/2018 06.05 a 04.06.2019 DAF/CL/GTRAN
12.      Flávio Fernandes Gomes 13.11.2017/2018 02.05 a 31.06.2019 DHCRV/GPAV
13.      Franciane Kelly Pereira Lisboa da Silva 31.01.2018/2019 20.05 a 18.06.2019 OUVIDORIA
14.      Francisco Otávio Rodrigues Pereira 17.06.2016/2017 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GETP
15.      Geisa Acácia Tavares 07.04.2018/2019 06.05 a 04.06.2019 DAF/CGP/GDP
16.      Giovanna Amaral Dias 16.03.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DG/GABINETE
17.      Gustavo Alex Santos de Oliveira 20.04.2018/2019 01.05 a 30.05.2019 DTO/COFT/GOFTC
18.      Ian Carlo dos Santos 01.06.2017/2018 20.06 a 18.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
19.      Ivan Luis da Conceição Jaster 30.06.2016/2017 01.05 a 30.05.2019 DTO/COFT/GOFTC
20.      João de Aquino Pinto Neto 06.08.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 PROJUR
21.      Jorge Marques de Albuquerque Maranhão 18.02.2018/2019 06.05 a 04.06.2019 DHCRV/CRV/GARV
22.      José da Silva Monteiro Júnior 02.05.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GCDHC
23.      José Enderson Ferreira Rodrigues 06.03.2018/2019 27.05 a 25.06.2019 DTI/CDS
24.      Karine Monik Almeida da Costa 27.04.2017/2018 06.05 a 04.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
25.      Katy Keizer de Lima Lima 20.04.2018/2019 27.05 a 25.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
26.      Lourdes Beatriz Costa de Souza 05.05.2018/2019 06.05 a 04.06.2019 CNCIR
27.      Luís Augusto Lisboa Dias 02.05.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GCCCFC
28.      Márcio Pinto Coelho 01.08.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 COFT/GPRVC
29.      Marcus César Rodrigues Moraes 30.06.2017/2018 06.05 a 04.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
30.      Marcus Roberto Saldanha Batista 18.05.2017/2018 01.05 a 30.05.2019 DTO/COFT/GOFTC
31.      Maria de Lourdes Ferreira Batista 02.07.2017/2018 01.05 a 30.05.2019 DTO/COFT/GOFTC
32.      Maria do Amparo Martins dos Reis 19.05.2018/2019 20.05 a 18.06.2019 DTO
33.      Maria Luiza Helmer 19.05.2017/2018 02.05 a 31.05.2019 DTO/CED/GIEDUC
34.      Marisandra Maia da Silva 01.07.2016/2017 06.05 a 04.06.2019 DTO/COFT/GOFTC
35.      Patrick Fialho Vieitas 05.05.2018/2019 06.05 a 04.06.2019 DTI/CST/INFRA
36.      Petronius de Jesus Farias da Cruz 03.07.2017/2018 01.05 a 30.05.2019 DTO/COFT/GOFTC
37.      Polyanne Lyvia Nunes Oliveira 18.02.2018/2019 02.05 a 31.05.2019 DHCRV/CHC/GCCFC


